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ABSTRAKT

Hlavním tématem bakalářské práce je personální krize v podniku a její dopad na řízení

lidských zdrojů. Práce se zaměřuje na krizi způsobenou nedostatkem zaměstnanců a to jak

z pohledu teoretického, tak i praktického. Teoretická část se zaměřuje na rešerši krize a

řízení lidských zdrojů, jejich vývoje a možného zvládání. Praktická část je věnována ana-

lýze konkrétní společnosti a jejímu vyhodnocení. Na základě těchto výsledků jsou navrže-

na preventivní a nápravná opatření, jejichž cílem je zlepšení stávajícího stavu nebo elimi-

nace vzniku nových problémů souvisejících s nedostatkem zaměstnanců ve vybraném pod-

niku.
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ABSTRACT

The main topic of the bachelor's thesis is the personnel crisis in the company and its effect

on human resource management. The work focuses on the crisis caused by the lack of em-

ployees and both from a theoretical and practical point of view. The theoretical part fo-

cuses on problem solving and human resource management, their development and pos-

sible management. The practical part is an analysis of specific company and risk evaluati-

on. Based on these results, there are preventive and corrective action, impact assessment

can be expected or eliminate the occurrence of new problems with a shortage of employees

in the selected company.
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ÚVOD

Krize v životě člověka i v životním cyklu podniku se dá přirovnat k rozcestí. Je to

okamžik, ve kterém víme, že se musíme rozhodnout o směru, jakým budeme dále pokračo-

vat ve své cestě. V okamžiku krize dáváme na misky pomyslných vah jednotlivé cesty,

zvažujeme jejich výhody i nevýhody a dopad, který budou mít na další vývoj. Při rozhodo-

vání nás ovlivňují různé okolnosti. Některé z nich jsme schopni ovlivnit více, některé mé-

ně. Proto, abychom byli schopni zvolit tu správnou cestu, je důležité najít a analyzovat

rizika, jejich dopad a zvolit správný směr.

Personální krize v podniku, přesněji krize vyvolaná nedostatkem zaměstnanců, kte-

rou jsem si vybral jako téma pro svoji bakalářskou práci, byla jedním z nejčastěji probíra-

ných témat posledních let a také tématem prvního čtvrtletí letošního roku. Jen velmi málo

firem se ještě v březnu tohoto roku nepotýkalo s tím, že má problémy s obsazením míst

kvalitními pracovníky. Stejný problém jsme řešili také ve firmě, ve které jsem zaměstnán a

i proto jsem se rozhodl pro výběr tohoto tématu.

Cílem práce bylo identifikovat a zhodnotit rizika, která v souvislosti s nedostatkem

zaměstnanců v naší společnosti vznikla nebo mohou vzniknout. Dále na základě této ana-

lýzy navrhnout opatření, která by pomohla zmírnit nebo zcela odstranit nežádoucí situace

vyvolané vybranými riziky či najít preventivní opatření, která pomohou zabránit vzniku

nových rizik nebo růstu negativního dopadu rizik stávajících.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části jsem

provedl rešerši týkající se krize, personální krize a řízení lidských zdrojů včetně jejich

vzniku, vývoje a zvládání. Jednou z řešených oblastí jsou také paradoxy, které řízení lid-

ských zdrojů přináší. Teoretické poznatky slouží základ pro praktickou část a především

pro návrh opatření.

V praktické části se věnuji charakteristice společnosti, identifikaci rizik a jejich vy-

hodnocení. Zjištění rizik bylo provedeno za pomocí metody brainstormingu. Pro následné

vyhodnocení identifikovaných rizik byla použita skórovací metoda s mapou rizik. Brain-

storming a hodnocení bylo provedeno za pomocí expertů, vedoucích pracovníků z různých

oblastí řízení vybraného podniku. Závěr praktické části je věnován návrhu akčních a dlou-

hodobých opatření preventivního i nápravného charakteru.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRIZE

Každý člověk se ve svém životě několikrát potkal s tím, že označil svůj aktuální stav

za stav krize. Někdy se jedná o krizi, která člověka vede pouze k uvědomění toho, že by

měl stávající situaci změnit, někdy se může jednat o krizi, která lidský život přímo ohrožu-

je. Jedná se o situaci, která je běžnou součástí každého lidského života a záleží na tom

v jaké intenzitě, podobě a po jakou dobu je člověk působení krize vystaven. Obdobně to

funguje, pokud hovoříme o krizi týkající se podniku nebo jeho části. Firemní krize, stejně

jako ta osobní, patří mezi standardní životní cyklus každé společnosti. A stejně jako

v životě člověka, tak i v životě firmy záleží na tom, jak krizi uchopíme.

1.1 KRIZE V OBECNÉM POJETÍ

V několika zdrojích se uvádí, že slovo krize nemá ustálenou definici. Například

Terminologický slovník Ministerstva vnitra definuje krizi jako situaci, „při které je vážně

narušeno fungování určitého systému či jeho částí, a která je spojená s potřebou časově

a systémově adekvátního rozhodnutí a řešení (Terminologický slovník, 2016, s. 33).“

V pojetí řízení mimořádných událostí je taková definice pochopitelná, jiné definice

se však natolik nezaměřují na závažnost krize a její dopady: „Krize může být chápána jako

charakteristický rys ve vývoji určitého subjektu, kdy dochází k narušení rovnovážného sta-

vu (Veber, 2009, s. 692).“ Stejné stanovisko, pouze ve vztahu k vnitřnímu systému a jeho

okolního prostředí, potvrzuje i Výkladový slovník kybernetické bezpečnosti (Jirásek, No-

vák a Požár, 2013).

Docent Zuzák uvádí, že „slovo krize má původ ve starořeckém slově krino, které

znamená v češtině vybírat, rozhodovat, posuzovat, měřit mezi dvěma opačnými variantami,

kterými bylo úspěch - neúspěch, právo - bezpráví, život - smrt (Zuzák a Königová, 2009,

s. 18).“

Osobně preferuji čínské pojetí slova krize, kdy je krize zakreslena za pomocí 2 zna-

ků, a to „nebezpečí“ a „příležitost“ (Zuzák a Königová, 2009, s. 18). „Je to tedy určitá ne-

stabilní doba či stav věcí, ve kterém se blíží rozhodující změna, obsahující buď vysoce ne-

žádoucí výsledek, nebo naopak žádoucí, krajně pozitivní, změnu (Antušák a Vilášek, 2016,

s. 40).“
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Všechny uvedené definice spojuje jedno slovo, a tím je změna. V rámci krize pod-

niku upozorňuje na toto spojení i profesor Smejkal (Smejkal a Reis, 2013). Troufám si

tvrdit, že pokud se jedná o krizi podniku, pak je na managementu firmy, zda tuto změnu

vezme jako nebezpečí, kterému podlehne anebo jako výzvu, kterou se pokusí zvládnout.

Bez ohledu na to, jak tato změna může být těžká a za jakých podmínek probíhá.

1.2 KRIZE PODNIKU

Krize podniku „ je chápána jako situace různé časové délky, ve které se rozhoduje,

zda se podnik navrátí (minimálně) do situace, ve které byl před vznikem krize, nebo je per-

spektivně ohroženo dosahování podnikových cílů, případně jeho další existence.“ (Zuzák

a Königová, 2009, s. 30)

1.2.1 Fáze krize podniku

Manažer Karásek, který vedl záchranu značky Tatra, přirovnává krizi podniku

k zdravotním problémům u člověka. Stejně jako u nemocného člověka vzniká příčina, kte-

rá nemoc způsobuje, ale zpočátku se nějak výrazně neprojevuje. Poté přichází fáze, ve kte-

ré se objevují symptomy, které člověk většinou přechází. Někdy odezní samy, bez použití

léčiv, někdy ne. Pokud se, ale průběh nemoci zhoršuje, může člověk nemoc nadále ignoro-

vat nebo ji začít léčit. Následně dochází buď ke katastrofě, nebo k vyléčení (Karásek,

2017).

Obr. 1 - Fáze krize (Zuzák a Königová, 2009, s. 70)
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Zuzák a Königová (2009) tyto 4 fáze krize pro případ negativního vývoje označuje ja-

ko:

 Fázi potencionální krize – hromadí se příčiny budoucí krize, ale nejsou na

první pohled rozpoznatelné

 Fázi latentní – první viditelné symptomy krize, které se stále prohlubují, větši-

nou se ale neřeší, protože se neprojevují ve finanční oblasti

 Fázi akutní – výrazné problémy projevující se především ve finanční oblasti,

při nezvládnutí dochází k přechodu v

 Nezvladatelnou krizi

V případě opačného vývoje v třetí fázi tohoto modelu, dochází k zvládnutí negativ-

ního vývoje (Zuzák a Königová, 2009).


[…]


prevenci, rezervy pro případ krize 8 8

Snížení konkurenceschopnosti - omezení vývojo-
vých a zlepšovacích projektů 4 9

PŘÍLOHA P4: TABULKY PRO OCENĚNÍ RIZIK

Tab. 7 - Ocenění rizika č. 2 - Zvýšení nákladů na opravy strojů

Respondent 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.
Skóre (průměrné

hodnoty)
Ocenění

rizika

Možnost
výskytu

4 1 1 7 5 1 7 4 X

Dopad
6 2 9 6 5 8 7 6 X

Ocenění rizika 24

Tab. 8 - Ocenění rizika č. 3 - Snížení spolehlivosti – odklad termínů zakázek

Respondent 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.
Skóre (průměrné

hodnoty)
Ocenění

rizika

Možnost
výskytu

8 5 5 9 8 6 1 6 X

Dopad
9 8 6 10 9 9 1 7 X

Ocenění rizika 42

Tab. 9 - Ocenění rizika č. 4 - Snížení spolehlivosti – kvalita a rychlost poskytova-

ných služeb

Respondent 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.
Skóre (průměrné

hodnoty)
Ocenění

rizika

Možnost
výskytu

8 5 6 8 9 7 2 6 X

Dopad
9 7 7 7 9 10 2 7 X

Ocenění rizika 42

Tab. 10 - Ocenění rizika č. 5 - Zvýšení reklamací a interních neshod

Respondent 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.
Skóre (průměrné

hodnoty)
Ocenění

rizika

Možnost
výskytu

6 5 6 8 8 7 8 7 X

Dopad
7 8 7 6 7 8 6 7 X

Ocenění rizika 49

Tab. 11 - Ocenění rizika č. 6 - Snížení produktivity práce zaměstnanců

Respondent 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.
Skóre (průměrné

hodnoty)
Ocenění

rizika

Možnost
výskytu

5 7 6 7 7 7 8 7 X

Dopad
8 8 8 7 9 8 6 8 X

Ocenění rizika 56

Tab. 12 - Ocenění rizika č. 7 - Ústupky a tolerování prohřešků zaměstnancům

Respondent 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.
Skóre (průměrné

hodnoty)
Ocenění

rizika

Možnost
výskytu

5 3 3 7 5 6 8 5 X

Dopad
9 2 8 6 5 7 6 6 X

Ocenění rizika 30

Tab. 13 - Ocenění rizika č. 8 - Ztráta know how s odchodem zaměstnanců

Respondent 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.
Skóre (průměrné

hodnoty)
Ocenění

rizika

Možnost
výskytu

5 1 3 6 2 4 2 3 X

Dopad
7 1 4 7 9 9 7 6 X

Ocenění rizika 18

Tab. 14 - Ocenění rizika č. 9 - Nespolehliví nebo nekvalifikování zaměstnanci

Respondent 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.
Skóre (průměrné

hodnoty)
Ocenění

rizika

Možnost
výskytu

5 2 4 6 6 7 5 5 X

Dopad
7 2 8 7 6 7 8 6 X

Ocenění rizika 30

Tab. 15 - Ocenění rizika č. 10 - Přetížení zaměstnanců (vznik úzkých míst, nepl-

nění úkolů)

Respondent 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.
Skóre (průměrné

hodnoty)
Ocenění

rizika

Možnost
výskytu

8 2 6 6 5 5 8 6 X

Dopad
9 3 8 6 6 8 6 7 X

Ocenění rizika 42

Tab. 16 - Ocenění rizika č. 11 - Porušování předpisů

Respondent 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.
Skóre (průměrné

hodnoty)
Ocenění

rizika

Možnost
výskytu

6 5 5 7 4 5 9 6 X

Dopad
9 6 7 8 4 6 7 7 X

Ocenění rizika 42

Tab. 17 - Ocenění rizika č. 12 - Negativní komunikace (k zákazníkům, kolegům)

Respondent 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.
Skóre (průměrné

hodnoty)
Ocenění

rizika

Možnost
výskytu

7 3 6 6 6 5 7 6 X

Dopad
8 4 8 9 2 7 5 6 X

Ocenění rizika 36

Tab. 18 - Ocenění rizika č. 13 - Pocit apatie („nikdo s tím nic nedělá“)

Respondent 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.
Skóre (průměrné

hodnoty)
Ocenění

rizika

Možnost
výskytu

5 1 5 7 4 7 9 5 X

Dopad
7 1 5 9 3 7 8 6 X

Ocenění rizika 30

Tab. 19 - Ocenění rizika č. 14 - Řeší se jen operativní věci, není čas na strategii,

prevenci, rezervy pro případ krize

Respondent 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.
Skóre (průměrné

hodnoty)
Ocenění

rizika

Možnost
výskytu

8 3 8 7 7 8 7 7 X

Dopad
9 3 9 8 6 8 7 7 X

Ocenění rizika 49

Tab. 20 - Ocenění rizika č. 15 - Snížení konkurenceschopnosti - omezení vývojo-

vých a zlepšovacích projektů

Respondent 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.
Skóre (průměrné

hodnoty)
Ocenění

rizika

Možnost
výskytu

5 3 5 5 4 4 2 4 X

Dopad
9 3 8 10 7 9 6 7 X

Ocenění rizika 28