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Jméno a příjmení studenta: Lubomír Galeta

Oponent bakalářské práce: Ing. Jiří Dokulil

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Personální krize ve vybraném podniku

a její dopad na řízení lidských zdrojů

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená práce obsahuje zdařile zpracovanou analýzu rizik, aplikovanou do oblasti

personalistiky. Cíl práce byl navzdory svojí rozsáhlosti stanoven srozumitelně a autorovi se

jej podařilo naplnit vhodnými nástroji. Lze jen polemizovat, zda obsahová náplň i cíl práce

adekvátně korespondují s názvem tématu, neboť hlavní pozornost je věnována identifikaci a

hodnocení personálních rizik, potažmo jejich ovládání, nikoliv rozboru personální krize.

Výsledná podoba práce však není v rozporu se zásadami pro vypracování, což považuji za

bernou minci.

Pečlivý přístup autora ukazuje již teoretická část, která byla sestavena ze dvou desítek

odborných zdrojů. Skutečnost, že kromě monografií dostal prostor i odborný článek
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z konferenčního sborníku, lze vnímat jako doklad autorovy snahy pracovat s aktuálními

poznatky a informacemi. Ne zcela standardní je prokládání literární rešerše vlastními názory.

Autor však s těmito „vsuvkami“ pracoval uvážlivě a vkládal je jen do témat, kde se mohl opřít

o svoje bohaté praktické zkušenosti. Drobnou námitku lze uplatnit k umístění teoretického

představení použitých metod do praktické části – jedná se o nedílnou součást teorie.

V teoretické části dále absentuje jakákoliv zmínka o zásadách či standardním postupu analýzy

rizik, přestože jde o meritum praktické části. Je však třeba přiznat, že autor dokázal

s metodami analýzy rizik v praktické části velice obratně pracovat i navzdory tomuto

opomenutí.

Klíčovým bodem praktické části je skórovací metoda s mapou rizik, kterou autor zpracoval

precizně. Zvolil vhodný postup jak pro identifikaci, tak i pro hodnocení rizik, stejně tak

interpretace výsledků byla provedena fundovaně. Vypovídací hodnotu uvedené analýzy

významně zvyšuje oslovení kompetentních respondentů, u kterých není nejmenších pochyb o

jejich důkladné znalosti chodu podniku. Závěr praktické části obsahuje solidně zpracované

návrhy na opatření. Lze jen podotknout, že předloženým doporučením mohlo dodat na síle,

pokud by byly podepřeny průzkumem mínění zaměstnanců (kupříkladu pomocí

dotazníkového šetření).

Vedle věcné stránky působí seriózním dojmem i formální úroveň práce. Celkově lze

konstatovat, že předložené dílo jednoznačně naplňuje požadavky na tento typ kvalifikační

práce kladené.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Definujte nejistoty vypracované analýzy rizik.

2. V praktické části zmiňujete, že zaměstnanci dostávají „celofiremní bonus za splněný

obrat“. Pokuste se zhodnotit dle Vašich zkušeností, zda tento bonus skutečně na

pracovníky působí motivačně nebo ho vnímají jako ukazatel kolektivní viny, který

nedokáží ovlivnit.

3. V tabulce 6 uvádíte návrh opatření „provázat prémiovou složku při návrhu mezd

s produktem práce“. Vysvětlete tento návrh na příkladu konkrétní pracovní pozice.

Na dalším řádku tabulky 6 navrhujete „kontrolovat mzdové náklady proti plánu a

provádět jejich rozbor“. V jakých intervalech aktuálně probíhá analýza odchylek nákladů

v uvedeném podniku?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ……A – výborně…….........................

V Uherském Hradišti dne…20. 8. 2020…………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E – dostatečně F - nedostatečně